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سریع القلم: نمی دانیم می خواهیم با دنیا مبارزه کنیم یا همکاری؟ 

عدم ارتباط با جهان اولین دلیل مشکلاتمان است

 به دنبال جبران ضعف تاریخی خود 
در بهره برداری از ظرفیت اقتصادی دریا هستیم

 ض ضروروررت ت به کبه کااررگیگیرریی
اازز  ۵۵ پیش پیشرراان بنیان بنیاددینین
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یادداشت

گفت و گو
تلاش  دولت برای ارتقای توان بندری به کجا کشید؟

»بندر»بندر  شهید شهید ررجایی«جایی«   از هدف گذاری  از هدف گذاری 
ااررتقای نسل سومتقای نسل سوم   تا تا فعال سازی  فعال سازی 
کریدور شماکریدور شمالل--  جنوبجنوب

مدیرکل شیلات استان بوشهر 

احداث  احداث  اسکله صیادی در اسکله صیادی در 
شیف بوشهر نیازمند یکشیف بوشهر نیازمند یک   ه هززار ار 

6میلیارد ریالمیلیارد ریال   اعتبار است اعتبار است

چالش ها و راهکارهای مدیریت 
و کنترل روان آب های سطحی 

نوید عفیفی - افزایش شهرنشینی 
و به تبع آن دســتکاری گسترده 
در اراضی و تغییر کاربری آن ها 
در محیط های شــهری، موجب 
توسعه سطح اراضی نفوذناپذیر 
شده و ریســک رخداد سیلاب 
را نسبت به ســایر حوضه های 

غیر شــهری افزایــش داده و همه ســاله باعث بروز 
خسارت های جانی و زیرساخت های شهری می گردد. 
با توجه به قرارگیری کشــور در اقلیم خشک و نیمه 
خشــک و کمبود منابع آب در دســترس، استفاده از 
منابع آب غیر متعــارف از جمله رواناب های حاصل 
از بارندگی که در رده منابع آب شــیرین محســوب 
می شــوند به عنوان یک منبع آب مکمل مناسب هم 
برای بخش کشاورزی و هم شرب ضروری می نماید. 
افزایش میزان جمعیت با توجه به سیاســت های کلی 
ابلاغی دولت در حوزه جمعیتی و بندهای 19، 38 و 
40 از سیاست های کلی برنامه چهارم توسعه جمهوری 
اســلامی ایران و علاوه بر لزوم کنتــرل آلودگی در 
شهرها، مدیریت شهری را به ســمت بالابردن ایجاد 
سرانه فضای سبز برای آحاد جامعه سوق داده و همین 
امر باعث فشــار بر منابع آبی در دســترس می گردد. 
عمده نزول های جوی در مناطق گرمسیری و کویری، 
به صورت رگبارهای با شدت زیاد و مدت زمان کم 
صورت می گیرد که غالبا باعــث ایجاد رواناب های 
سطحی شده که مشکلاتی را ازقبیل آبگرفتگی معابر، 
خیابان های شهری و در پاره ای اوقات بروز خطرات 

جانی برای شهروندان را به همراه دارد.
در گذشــته مدیریــت رواناب های شــهری وظیفه 
جمع آوری و دفع هرچه سریع تر رواناب های سطحی 
به کمک زهکش ها را به منظور جلوگیری از آبگرفتگی 
معابر در خلال وقوع بارش های نســبتا بالا بر عهده 
داشته است. در طراحی های نوین بر خلاف الزامات 
قبلی، سعی بر نگهداری و حفاظت آبراهه های طبیعی 
که در برخی از نواحی در راستای افزایش توان طبیعی 
خود پالایش آبراهه ها، ازدیاد نفوذ به آبخوان و تغذیه 
آنها و همچنین افزایش ارزش های اکوسیســتمی در 
مناطق شهری است. لذا به نظر می رسد جمع آوری و 
هدایت رواناب ها با استفاده از رویکردهایی که ضمن 
جلوگیری از اثرات مخرب تاثیرگذار بر محیط زیست 
شــهری، حداکثر بهره وری در طراحی های مدیریت 
رواناب در مبــدا را نیز فراهم کند می بایســتی مورد 

توجه قرار گیرد.
در پایان به پاره ای از راهکارهــا و اقدامات در قالب 
رویکردهای مدیریت و جمع آوری رواناب  اشــاره 

می شود.
حفر چاه و خندق های جذبــی: با نفوذ   -
آب به داخل آن باعث کاهش حجم و ایجاد تاخیر در 
جاری شدن رواناب شده و ضمن تصفیه آن، به تغذیه 
با کیفیت مناســب آب های زیرزمینی کمک می کند. 
اساسا در مناطقی که دارای شــیب منفی هستند و از 
طرفی با جلوگیــری از نفوذ رواناب های پشــت بام 
و حیاط به شــبکه زهکشی از بروز شــوک به آن نیز 

ممانعت می گردد.
ایجــاد روکش هــای نفوذپذیــر: بــا   -
ذخیره موقت آب به کاهش حجــم رواناب و تغذیه 

آب خوان ها کمک می کند.
ایجاد مخــازن ذخیره موقــت رواناب:   -
نوعی حوضچه تعدیل ســیلاب می باشد که با ذخیره 
رواناب حاصل از بارندگی و کنترل جریان خروجی 
موجب کاهش اوج آبدهی و ته نشینی مواد معلق در آن 
می شوند و عمدتا در نواحی نزدیک به خطوط اصلی 

زهکش تعبیه می شوند.
ایجاد پوشش گیاهی مناسب در حوضه   -
آبریز بالا دست مناطق شهری جهت کاهش سرعت 
جریان و افزایــش نفوذپذیــری آب در خاک نظیر 

احداث پارک های جنگلی
بهبود مدیریت زهکش های ســطحی با   -
استفاده از مدل های ریاضی و کامپیوتری جهت کنترل 
ســیلاب با رویکرد هدایت رواناب ها به بخش های 
مختلف به منظور جلوگیــری از تجمیع آنها در نقاط 

پایین دست
کارشناس منابع آب و تاسیسات آبی

چرا دولت از بنگاه  داری 
دست  نمی کشد!

توقف قطار خصوصی سازی در ایستگاه انحصارگرایی

  گزارش گزارش می دهد؛می دهد؛

ماماززندندرراانن    همچنان همچنان دد  ر ر رروویاییای  گرگر  دشگری ساحلدشگری ساحل
از خروج دریا از چنبره خصولتی ها از خروج دریا از چنبره خصولتی ها تا انتظار مردم برای رونق ساحلتا انتظار مردم برای رونق ساحل
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 بررسی از اهمیت کریدور 
ترانس خزر برای اروپا؛

 افزایش رقابت 
 برای  نفوذ کریدوری 

در قزاقستان
قزاقستان کشوری بزرگ با میراث فرهنگی و تاریخی 
غنی، در قلب اوراســیا واقع شــده است. موقعیت 
جغرافیایی مناسب، منابع طبیعی فراوان و اقتصاد با 
ثبات به آن اجازه داد تا به مرفه ترین کشور در آسیای 
مرکزی تبدیل شود. تنها در 3 سال )۲0۲۲-۲0۲0(، 
جریان ناخالص ســرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در بخش تولید به بیش از 13.4 میلیارد دلار رسید. 
مجتمع معدنی و متالورژی نیز دومین بخش بزرگ 
پس از صنعت نفــت و گاز اســت. بخش معدن و 
فلزات 8.۷ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل 
می دهد که ۵.8 درصد آن مربوط به صنعت متالورژی 
است.از نظر ذخایر منابع طبیعی در رتبه ششم جهان 
قرار دارد. اگر 110 عنصر شیمیایی در جدول تناوبی 
وجود داشته باشــد، 99 مورد از آن ها را می توان در 
قزاقســتان یافت. از نظر ذخایر اثبات شــده نفت، 
قزاقستان با 3.9 میلیارد تن در رتبه دوازدهم جهان و 

از نظر ذخایر گاز طبیعی...
صفحه 3

اينفوگرافيك- اقتصاد سرآمداينفوگرافيك- اقتصاد سرآمد

 با شما هستیم 
با تحلیل های دریایی 
روزنامه اقتصاد سرآمد

www.eghtesadsaramad.ir
 تلفن:88769227  - 021   
  همراه:09198543996 

در گفتگو با یک چهره اصلاح طلب مطرح شد

چطور ۵ اصولگرا مقابل تنها یک اصلاح طلب 
قرار گرفته اند؟

عضو ســابق شــورای مرکــزی مجمع 
روحانیون مبــارز گفــت: در انتخابات 
متاسفانه رقابتی عادلانه را شاهد نیستیم. 
یک طرف آقای پزشــکیان به نمایندگی 
از اصلاح طلبان هســتند و در آن طرف 
اصولگرایان چهره های شــاخصی مثل 
قالیباف و جلیلــی را در صحنه انتخابات 
می بینند.  ای کاش شرایط به گونه ای پیش 
می رفت که گروه های سیاسی در شرایطی 

برابر باهم رقابت کنند. رســول منتجب نیا در گفتگو با خبرفوری افزود: مسعود پزشکیان کار 
سختی در انتخابات دارد. با این حال امیدواریم، بتواند با توجه به مقبولیتی که در جامعه دارد 
حضور ایشان موجی ایجاد کند تا مردم به پای صندوق رای حاضر شوند تا انتخاباتی موثر رقم 

بخورد و انشاءالله پزشکیان بتواند مسئولیت دولت چهاردهم را به عهده بگیرد.
وی بیان کرد: اصولگرایان در حالی آماده انتخابات می شوند که در کنار چهره های مطرح، چند 
کاندیدای پوششــی دارند که با هدف حمایت از نامزد اصلی ثبت نام کرده اند تا در صورت 

پیروزی، پست و مقام بالای دولتی از رییس جمهور طلب کنند.

حسین بوذری

دکتر محمود سریع القلم به چالش بزرگ کشور اشاره 
کرده و معتقد است: تعریف ما از زندگی چیست؟ چقدر 
جدی هســتیم؟ با این دنیا می خواهیم چه کار کنیم؟ آیا 
قصد داریم بخشی از این دنیا را حذف کنیم؟ می خواهیم 
با این دنیا مبارزه کنیم یــا می خواهیم همکاری کنیم؟ 
بسیاری از این سوالات فلســفی در کشور ما بی    پاسخ 
مانده است. این درحالی اســت که بسیاری از کشورها 
از جمله چین، ژاپن، مکزیک و کره جنوبی در سال های 
گذشــته به این پرســش    ها پاســخ داده اند، اما ما هنوز 
عقلانیت فلسفی را حل نکرده ایم. بسیاری از سوالات 
کلیدی همچنان ماننــد ذرات معلق در فضای فکری و 
فلسفی ما ایرانی ها برقرار است. عقلانیت فلسفی دایره 
بزرگی اســت که می تواند ناملموس یا فعال باشد، اما 

عقلانیت ابزاری در دل آن فعال است.
دکتر محمود ســریع القلــم به چالش بزرگ کشــور 
اشــاره کرده و معتقد اســت: مهم ترین چالش امروز 
ایران، محدودیت در ارتباطات جهانی اســت. اگر من 
دانشگاهی بگویم که استاد دانشگاه شهیدبهشتی هستم 
و چند کتاب و مقاله دارم و بســیار هم از خودم راضی 
باشم، زمانی که پایم را از کشور بیرون می گذارم و یک 
استاد هلندی، هندی و… می بینم، متوجه می شوم چه 
ضعف هایی دارم. اگر بنگاه دار و سیاستمدار در طول روز 
نتواند با چندین نماینده از شرکت های مختلف ارتباط 
داشته باشد، نمی تواند شــعاع فکری خود را گسترش 
دهد. این است که برای اقتصاد و فرهنگ و برای داشتن 
تخصص و در تمام جهات، ۶0 تا ۷0 درصد نیاز به ارتباط 
جهانی داریم. دلیل اول مسائل ما این است که با جهان 
ارتباط نداریم. مطمئنا دانشگاه خوب دانشگاهی است 
که در راهروهای آن یک استاد هندی، یک استاد مصری، 
یک استاد چینی و یک استاد آلمانی تردد کنند. آنجاست 
که فضای فکری برای استاد و دانشجو گسترش می یابد.
 دکتر محمود سریع القلم، استاد دانشگاه، که در همایش 
جامع »دنیای  اقتصاد«، ســخن می گفــت، ضمن ارائه 
مباحثی درباره  تحولات اقتصاد سیاسی جهانی، گفت: 
در جهانی که امروز زندگی می کنیم اتفاق بسیار مهمی 
رخ داده؛ دنیا به مثلثی از روســیه، آمریکا و چین تبدیل 
شده است؛ این در حالی است که حدود 30سال  پیش، 
جهان دو قطبی و همه مسائل آن روشن بود. عده ای در 
کمپ شوروی بودند و عده ای در کمپ آمریکا. اقتصاد و 
سیاست و فرهنگ و… از هم تفکیک شده بود، اما امروز 
در جهانی که زندگی می کنیم، مثلثی داریم از سه قدرت 
آمریکا، چین و روسیه و سپس حدود 10 کشور میان  پایه 
قدرتمند جهان مانند هند، اندونزی، کره جنوبی، نیجریه، 
آفریقای جنوبی، شیلی، برزیل و مکزیک که مبنای رشد 

و توسعه جهانی از یک منظر تاریخی شده اند.
 به گفته دکتر سریع القلم، جهان امروز با نااطمینانی های 

فراوانی روبه روســت؛ اما یک ویژگی مهم این جهان، 
وجود تناقضات زیاد اســت. به عنوان مثال ترکیه عضو 
ناتو اســت، اما ســامانه دفاعی خود را از روسیه تهیه 
می کند. مجارستان جزو اتحادیه اروپاست، اما در جنگ 
اوکراین از روسیه دفاع می کند. کشوری مانند عربستان 
از نظر امنیتی با آمریکا قفل اســت، اما در اوپک پلاس 
سیاســت های نفتی خود را با روسیه هماهنگ می کند، 
1 1هزار تحریم علیه روسیه از ســمت اروپا و آمریکا 
برقرار شده است، اما در عین حال در سال  ۲0۲3، چین 
و روسیه ۲40 میلیارد دلار با یکدیگر تبادل کرده اند و هر 
آنچه روسیه از تراشــه و قطعات الکترونیک نیاز دارد 

می تواند از چین وارد کند.
 او افزود: جهان پر از تناقض است و همه تلاش می کنند 
خود را با ســه قدرت نامبرده هماهنگ کنند، کار کنند 
و بهره ببرنــد. وقتی آمریکا یک قطعنامه علیه روســیه 
درخصوص جنگ اوکراین در سازمان ملل مطرح کرد، 
۵۲ کشور از 193کشور به آن رای ندادند. این امر نشان 
می دهد  که کشورهای مختلف می توانند با سه قدرت 
کار کننــد و از آنها بهــره ببرنــد و در عین حال تلاش 
کنند مصالــح و منافع ملی خود را پیــش ببرند. حدود 
۷00 میلیارد دلار پول بانک های آمریکا و اروپا در ترکیه 

کار می کند، ولی ترکیه طرفدار حماس است.
 سریع القلم با اشاره به اینکه فرصت ها در دنیا زیادشده 
و کشورها به دنبال شبکه سازی هستند، اظهار کرد: نکته 
کلیدی برای بهره برداری از این دنیــای پر از فرصت، 
این است که کشــورها بتوانند با هر سه قدرت جهانی 
هماهنگی داشته باشند و با آنها کار کنند. هند انرژی را 
از روسیه می خرد و روابط گسترده تجاری با چین دارد 
ولی کشوری هم هست که توانســته نیروگاه هسته ای 

لیزری از آمریکا تامین کند.
 شبکه ســازی مهم تریــن ویژگی این جهان اســت؛ 
به خصوص برای کشورهایی که جغرافیا، ژئوپلیتیک، 
منابع کلیدی و نیروی انســانی و فیزیکــی دارند. در 
 )hedging( عین حال همــه به دنبال محافظ ســازی
هستند. به عنوان مثال عربســتان برای اینکه بتواند از 
آمریکا امتیاز بگیرد با روسیه کار می کند، هند برای اینکه 
بتواند از چین امتیاز بگیرد با آمریکا کار می کند و ترکیه 
برای اینکه بتواند از اروپا امتیاز بگیرد با روسیه، بنابراین 
مبنای تئوریک دنیای فعلی برخــلاف دنیای دوقطبی 

دهه های ۶0 و ۷0 و 80، دنیای هجینگ است.
 سریع القلم با بیان اینکه کشورهای جنوب از سال 19۷0 
به بعد نقش مهمی در تولیــد ناخالص داخلی جهانی 
داشته اند، عنوان کرد: آنها توانسته اند سهم خود از تولید 
ناخالص داخلــی جهان را از 1۵ درصــد به 38 درصد 
برسانند. همچنین کشــورهای جنوب -جنوب با هم 
روابط گسترده برقرار کرده  و تبادل با یکدیگر را توسعه 

داده اند، ولی تبادل بین کشورهای شمال در حال کاهش 
است. بررسی ها نشــان می دهد کشــورهای جنوب 
توانسته اند سهم خود را از ۲۶ درصد صادرات کل جهان 

به بیش از 43 درصد برسانند.
 ســریع القلم با اشــاره به اینکه همه تلاش می کنند از 
فرصت های اقتصادی بهره بــرداری کنند، گفت: چین 
هزار پروژه عمرانی در آســیا و ۵00 هزار مهندس در 
آفریقا دارد، اما در عین حال آمریکا دو مزیت مهم دارد 
که نشان می دهد تا حدود نیم قرن آینده همچنان به عنوان 
قدرت نخست دنیا خواهد بود. یکی در حوزه نظامی 
است که حدود 4۷۵0 سایت و ۲19 هزار نظامی در بیش 
از ۷۵ کشور دنیا دارد. این قدرت نظامی آمریکا که تابع 
اقتصادی نیز دارد، نشــان می دهد این کشور می تواند 

حضور خود را در دنیا حفظ کند.
 علاوه بر این، بیش 8۲ درصد تراکنش های دنیا با دلار 
آمریکاست که معرف قدرت اقتصادی این کشور است 
و این قدرت اقتصادی و نظامی نشــان می دهد آمریکا 
همچنان دست برتر را خواهد داشت، اما روسیه و چین 
تلاش کرده اند و فرصت هایی را به دست آورده اند که 
جلوی نفوذ آمریکا را در برخی حوزه ها بگیرند، بنابراین 
قدرت آمریکا کم نشــده، بلکه نفوذ او در دنیا کاهش  
یافته اســت که بین این دو مفهوم تفاوت های اساسی 
وجود دارد، بنابراین این ســه قدرت جهانی همچنان 
بالاترین نیروی میکس انرژی جهان را دارند که به آنها 
این فرصت را خواهد داد که همچنان بتوانند در صحنه 

جهانی در حوزه اقتصاد نفوذ داشته باشند.
 این استاد دانشگاه عنوان کرد: تا سال ۲040 پیش بینی 
می شــود چینی ها ۲۲ درصد از نفت جهان را مصرف 
کنند. در حال حاضر اتحادیه اروپا سهم 1۶ درصدی از 
مصرف نفت جهان دارد که به خاطر گسترش استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر به 1۲ درصد خواهد رسید. 
سهم آمریکا 18 درصد است که به 14 درصد تقلیل پیدا 
خواهد کرد. سهم هند 3 درصد است که تا سال ۲040 
به 9 درصد افزایش پیدا خواهد کرد. آفریقاهم، اکنون 
ســهم 1.۵ تا ۲ درصدی در مصرف انرژی جهانی دارد 
که در ســال های آتی ۵ درصد انرژی های جهان را در 
اختیار خواهد گرفت.سریع القلم در بخش دیگری از 
سخنان خود با بیان اینکه یکی از اتفاقات جالب نظام 
بین الملل کنونی این اســت که بسیاری از کشورهایی 
که فرصت رشد و پیشــرفت دارند، بزرگان جهان در 
زمینه نیروگاه های هســته ای هســتند، اظهار کرد: در 
حال حاضر چین حدود ۲00 کلاهک هسته ای دارد که 
پیش بینی می شود تا ۲031 این تعداد افزایش یابد و به 
1100کلاهک برسد. یکی از مشکلات جدی آمریکا 
این اســت که نمی تواند جلوی افزایش کلاهک های 

چینی را بگیرد.


